



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA  
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87  
AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC. 1602001 / 2022	
FLS. 286	
RUB.	ds

Processo Administrativo nº 1602001/2022  
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2022  
Tipo: Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Matões do Norte/MA.

# PROPOSTA FINAL:

**F A S M SERVICE EIRELI**  
**CNPJ: 36.965.115/0001-68**

# F A S M SERVICE EIRELI

**RAZÃO SOCIAL:** F A S M SERVICE EIRELI  
**NOME DE FANTASIA:** MARANORTE DISTRIBUIDORA  
**CNPJ:** 36.965.115/0001-68, INSC. ESTADUAL 12.642.510-8  
**END:** Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro, Cep 65700-000, Bacabal-MA  
**RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:** Sr. Felipe Augusto Santos Mendes, CI nº 020676122002-1, CPF Nº 046.651.723-82.  
**CARGO:** SOCIO - PROPRIETARIO.  
**CAIXA ECONOMICA FEDERAL.:** AGÊNCIA: 1392, OPERAÇÃO 003 CONTA CORRENTE 895-8  
**CONTATO.:** FONE/FAX: 98-99149-8008  
E-MAIL [maranortedistribuidora@hotmail.com](mailto:maranortedistribuidora@hotmail.com)

## CARTA PROPOSTA

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITUA MUNICIPAL MATÕES DO NORTE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1602001/2022

**MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS**  
Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
CNPJ nº 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe mendes*

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC.	1602001 / 2022
FLS.	284
RUB.	00

# F A S M SERVICE EIRELI

APRESENTAMOS AO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO A NOSSA PROPOSTA, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ARROZ BRANCO, TIPO I ESPECIFICAÇÃO: Arroz Branco, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, pacote contendo 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Vencimento no mínimo de 12 (doze) meses contados da entrega do produto. COTA RESERVADA 25%	FINO GRÃO	UND	4.732	R\$ 3,69	R\$ 17.461,08
03	CARNE BOVINA MOÍDA ESPECIFICAÇÕES: Carne bovina moída, com no máximo 5% de gordura. Aspecto: próprio da espécie, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (rdc360), aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da ANVISA. Pacotes lacrados com fita adesiva, resistente a danos	FORTBOI	KG	1.021	R\$ 11,74	R\$ 11.986,54

PROC.	60900	12029
FLS.	2088	
RUB.		

MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
 Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
 CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe Mendes*

# FASMSERVICE EIRELI

	<p>durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem as características do alimento. COTA RESERVADA 25%</p>					
08	<p><b>ALHO IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:</b> Alho in natura, sem réstia, bulbo inteiriço, de ótima qualidade, sãs, compacto, firme e com coloração uniforme, casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Não deverão apresentar danos ou quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência; isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.</p>	KG	BLANCO	5.000	R\$ 4,19	R\$ 20.950,00
09	<p><b>ALHO IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:</b> Alho in natura, sem réstia, bulbo inteiriço, de ótima qualidade, sãs, compacto, firme e com coloração uniforme, casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Não deverão apresentar danos ou quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência; isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.</p>	KG	IN NATURA	295	R\$ 19,70	R\$ 5.811,50
11	<p><b>BISCOITO doce tipo maisena ESPECIFICAÇÃO:</b> Composição básica (farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas), livre de gordura trans, de primeira qualidade, embalagem de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>	PCT	LEAL	3.847	R\$ 4,10	R\$ 15.772,70

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 1602001 / 2022  
 FLS. 339  
 RUB. 1

MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
 Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
 CNPJ nº 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe mendes*

# F A S M S E R V I C E E I R E L I

20	<p>FARINHA DE MANDIOCA BRANCA ESPECIFICAÇÕES: Farinha de mandioca acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante com 1 kg, isenta de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no ministério da agricultura - sif, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.</p>	KG	NATURAL	2.555	R\$ 4,40	R\$ 11.242,00
21	<p>FARINHA DE MILHO FLOCADA ESPECIFICAÇÕES: Flocos de milho amarelo com ferro e Vitamina B9 (ácido fólico). Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 500 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.</p>	PCT	SERTÃO	5.697	R\$ 1,69	R\$ 9.627,93
25	<p>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÕES: Macarrão Tipo Espaguete, obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500 g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Vencimento no mínimo de 06 (seis) meses contados da entrega do produto.</p>	PCT	RICOSA	12.269	R\$ 2,60	R\$ 31.899,40
35	<p>TOMATE Longa vida, in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.</p>	KG	IN NATURA	1.987	R\$ 6,80	R\$ 13.511,60

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 1602001/2020  
 FLS. 0090  
 RUB. 80

Felipe mendes  
 MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
 Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
 CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

# F A S M SERVICE EIRELI

37	<p>ARROZ BRANCO, TIPO I ESPECIFICAÇÃO: Arroz Branco, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação; mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, pacote contendo 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Vencimento no mínimo de 12 (doze) meses contados da entrega do produto. COTA RESERVADA 25%</p>	UND	FINO GRÃO	14.198	R\$ 3,69	R\$ 52.390,62
39	<p>CARNE BOVINA MOÍDA ESPECIFICAÇÕES: Carne bovina moída, com no máximo 5% de gordura. Aspecto: próprio da espécie, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (rdc360), aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da ANVISA. Pacotes lacrados com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem as características do alimento. COTA RESERVADA 25%</p>	KG	FORTBOI	3.065	R\$ 11,74	R\$ 35.983,10

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 1602001 / 2022  
 FLS. 2791  
 RUB. *AS*

MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
 Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
 CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe mandea*


# F A S M SERVICE EIRELI

		KG	SEARA	3.951	R\$ 9,40	R\$ 37.139,40
40	FRANGO CONGELADO ESPECIFICAÇÕES: Frango abatido congelado (à -18 °C). A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas peça lisas e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. Prazo de Validade: mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as informações: peso data de processamento, data de validade, selo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. COTA RESERVADA 25%					
42	SARDINHA EM CONSERVA ENLATADA ESPECIFICAÇÕES: Sardinha em conserva embalada em lata, ao molho de tomate, com peso líquido mínimo de 125 g. Prazo de validade: mínimo de 01(um) ano, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertencentes à legislação sanitária de alimentos. COTA RESERVADA 25%	LATA	88	17.462	R\$ 3,55	R\$ 61.990,10

O VALOR TOTAL DESSA PROPOSTA É DE R\$ 325.765,97 (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SEITE CENTAVOS).

MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
 Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
 CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe Mendes*

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 1602001 / 2022  
 FLS. 392  
 RUB. 

# F A S M SERVICE EIRELI

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado no prazo máximo de ate 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

VALIDADE DE PROPOSTA: validade mínima de 60 (SESSENTA) dias, a contar da data da abertura da sessão pública.

PRAZO PARA ENTREGA: De acordo com o estabelecido no termo de referencia do edital desse processo.

LOCAL DE ENTREGA : De acordo com o estabelecido no termo de referencia do edital desse processo.

VALIDADE DO PRODUTO : Os produtos ofertados vinculados à prestação dos fornecimentos terão validade igual ou superior a 90 (noventa) dias

PRAZO DA VIGENCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO: CCONFOME O EDITAL.

Declaro para fins de participação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 SRP que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente Pregão, bem como as despesas de transporte e entrega dos produtos.

Declaramos que os preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

**MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS**

Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA

CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe Mendes*

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC. 1602001	12022
FLS. 3793	
RUB.	<i>100</i>



# F A S M SERVICE EIRELI

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente;

Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;

Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei n.º. 8.666/93.

Que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE, e ainda conjuque, companheiro ou parente ate terceiro grau.

Estao inclusas no valor cotado todas as despesas com mao de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas.

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC.	1602001/2022
FLS.	2094
RUB.	

**MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS**  
Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008

*Felipe Mendes*

# F A S M SERVICE EIRELI

Bacabal, 26 de abril de 2022

FELIPE  
AUGUSTO  
SANTOS  
MENDES:046  
65172382

Assinado de forma  
digital por FELIPE  
AUGUSTO SANTOS  
MENDES:0466517  
2382  
Dados: 2022.04.26  
12:19:43 -03'00'

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC.	1602001 /2022
FLS.	0095
RUB.	

MARANORTE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS  
Rua Osvaldo Cruz, Nº 407, Centro – CEP 65700-000 BACABAL-MA  
CNPJ n.º 36.965.115/0001-68 Insc. Estd. 12.642.510-8 fone: 98-9149-8008